UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Výchovní činitelé ve volném čase předškolních dětí

Bakalářská práce

Klára Soldátová, DiS.

Katedra: Teologie a filosofie

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Obor: B7508 Sociální a pastorační práce

Rok odevzdání: 2011

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem Výchovní činitelé ve volném čase předškolních dětí napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.
2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne: 1. června 2011

jméno: Klára Soldátová, DiS.

vlastnoruční podpis:

Anotace

V literatuře volnočasové pedagogiky se věnuje málo pozornosti volnému času předškolních dětí. Zatímco děti školního věku či mládež mají jasně vymezený volný čas od školních nebo jiných povinností, čas předškoláků je rozdělen na bdění a spánek. Čas dítěte předškolního věku je v podstatě plně organizován. Při správné výchově zde mají své místo jak zábava, tak odpočinek a více-méně vyplňují veškerý čas dítěte. Předškoláci si většinou sami nevybírají, jak budou svůj volný čas trávit. Nemají ještě dostatek zkušeností, nedovedou se orientovat v oblastech zájmových činností. Potřebují proto citlivé vedení. Podmínkou je, aby toto vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti pestré a přitažlivé a účast na nich dobrovolná.

Největší výchovný vliv na předškoláky má rodina. Ostatní vychovatelé mohou pouze doplňovat to, čeho ve výchově dosáhli rodiče. Rodinné prostředí, osobní příklad rodičů, vzájemné vztahy mezi rodiči, klid, pravidelná životospráva, soulad jsou předpokladem pro správný vývoj a výchovu dítěte. Rodina je také místem získávání prvních zkušeností z aktivit volného času. Na rodinnou výchovu navazuje mateřská škola, dále také prostory a zařízení volného času. V dnešní době mají na předškoláky velký vliv média, zvláště televize, kino, DVD, apod. Jelikož předškoláci nemají ještě vyvinutou představu o reálném světě, mohou být pro jejich vývoj škodlivá či nebezpečná.

Předškolní věk je klasickým obdobím hry. Předškolák se dovede do hry zabrat a hrát si intenzivně, s velkou vážností a vášnivostí. Hra v podstatě vyplňuje většinu jeho času. Pokud chceme organizovaně naplnit volný čas předškoláků, hra nám bude nejlepším prostředníkem.

Annotation

Literature of leisure time education pays little attention to preschool children's free time. While school-age children and young people have their free time clearly defined between school and other responsibilities. Time of pre-school children is mostly divided into awareness and sleeping time. Schedule of preschool child is basically fully organized. In proper education there is a place for both entertainment and relaxation those activities together defines time of a child. Pre-School's are usually told how they should spend their leisure time. They just do not have enough experiences moreover. They are not able to orientate in the areas of spare-time activities therefore they need a sensitive leadership. The condition is that the presented leadership is non-violent and offered activities are colorful and engaging so participation in it is voluntary.

The greatest educational impact on preschool children has a family. Other educators can only support what has been achieved by parents. Family background, personal example of parents, relationship between parents, quiet, regular diet, harmony all of it is a prerequisite for proper development and child's rearing. The family is also a place of gaining the first experience of leisure activities. The nursery school's education, as well as space and leisure-activity facilities builds on fundamentals taken from family environment. Today there is also a great influence from mass media, especially television, cinema, DVD, etc. Since the Pre-School's idea of real world is not yet fully developed various media channels can be harmful and dangerous to their development.

Pre-school age is characterized as a 'game period'. Preschooler is able to take a lead in the game dive into it and play hard with great earnestness and passion. Playing is the base activity that fills most of his time. If we want to fill the leisure time of preschool children in organizable fashion the game will be our best intermediate.

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala mé vedoucí práce, PhDr. Zuzaně Svobodové, Ph.D., za dobré vedení při psaní bakalářské práce, za spolupráci a vstřícnost.

Obsah

Úvod 8
1 Vymezení pojmů 10
1.1 Volný čas..... 10
1.1.1 Volný čas..... 10
1.1.2 Pedagogika volného času 11
1.1.3 Výchova a volný čas 13
1.2 Dítě ve věku od 3 do 6 let 15
1.2.1 Předškolák 15
1.2.2 Specifika volného času předškoláka 15
2 Vývojové charakteristiky dítěte předškolního věku..... 17
2.1 Tělesný vývoj 17
2.2 Rozumový vývoj 18
2.3 Sociální vývoj 19
2.4 Individuální rozdíly mezi dětmi 20
3 Výchovné činitele ve volném čase předškoláků 21
3.1 Výchova a volný čas v rodině 21
3.1.1 Rodina, rodinná výchova a rodinné prostředí 22
3.1.2 Postavení rodiny mezi výchovnými činiteli ve volném čase 23
3.1.3 Rodina a rodinné prostředí jako místo získávání prvních zkušeností z aktivit volného času..... 25
3.1.4 Když rodinné prostředí chybí..... 27
3.2 Předškolní zařízení a volnočasová výchova..... 28
3.3 Prostory a zařízení volného času..... 30
3.3.1 Přirozené prostředí 30
3.3.2 Zařízení volného času 31
3.4 Média a komunikace 34
3.4.1 Média..... 35
3.4.2 Vliv audiovizuálních médií na předškoláky a jejich volný čas..... 36
3.4.3 Uplatnění médií ve volném čase předškoláků..... 37
3.4.4 Pedagogické ovlivňování 38

3.4.5 Závěrem k médiím 39
4 Hra v životě předškoláka..... 40
4.1 Hra..... 40
4.2 Hra a její využití ve volném čase 41
4.3 Vývoj hry v závislosti na věku člověka 42
4.4 Jak si hraje předškolák – význam hry z pohledu vývojové psychologie 43
4.5 Třídění a typy her 44
4.6 Hračka 45
4.7 Závěrem ke hře..... 46
Závěr..... 47
Seznam použité literatury 49

Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se chtěla zabývat výchovným působením na děti ve věku od 3 do 11 let v jejich volném čase. Čím hlouběji jsem pronikala do tématu, tím více bylo patrné, že většina odborných publikací se zabývá volným časem dětí školního věku a mládeže. Zvolila jsem široké téma a informací bylo tolik, že mi dělalo potíže shrnout je do jediné bakalářské práce. O dětech předškolního věku a jejich volném čase jsem v literatuře nacházela jen stručné informace. Je to zajímavé, protože pokud si pod volným časem představíme činnosti, které nejsou povinnostmi, tak předškolní děti, které nemají povinnosti téměř žádné, mají v určitém smyslu pouze volný čas. Povinnosti jako takové jim vstupují do života se začátkem školní docházky, kde se náhle volný čas a školní povinnosti jasně oddělují. Čas předškoláků by se v podstatě dal rozdělit na spánek a bdění. Svůj čas mimo spánek nějakým způsobem tráví, ať v rodině či v předškolním zařízení. Trávení jejich volného času lze jistě přímo či nepřímo ovlivňovat, a to i pedagogicky. Přesto jsem nenašla publikaci, která by se věnovala výhradně dětem předškolního věku a jejich volnému času. Toto téma mě zaujalo o to víc, že s předškolními dětmi pracuji téměř každý den jako učitelka. Rozhodla jsem se tedy napsat bakalářskou práci, která bude věnována předškolním dětem a jejich volnému času.

Hlavním cílem práce je shrnout poznatky o volném čase předškolních dětí, tzn. dětí od 3 do 6 let. Vytvořit přehled výchovných činitelů, kteří na předškoláky v jejich volném čase působí. Vyzdvihnout hru, která je hlavním tématem vývojového období předškoláků. Více se zaměřit na hru samotnou a na její využití ve volném čase.

V literatuře se volným časem zabývají autoři: E. Bakalář, B. Filipcová, B. Hájek, B. Hofbauer, H. Opachowski, J. Pávková, M. Pries, M. Přadka, G. Šamanová, M. Vranský, M. Smékal, V. Spousta a další. Nejčastěji jsem čerpala od českých autorů: B. Hájka, B. Hofbauera, J. Pávkové, V. Spousty. Pomohla mi také Pedagogická encyklopedie a Pedagogický slovník J. Průchy, který vychází z výše uvedených autorů a shrnuje jejich poznatky o volném čase dětí. Ve své práci jsem také využila

[…]

existují i různá třídění hraček. Z vývojového hlediska rozlišujeme hračky pro předškolní věk, mladší, střední a starší školní věk. Je nutné respektovat i individuální rozdíly mezi dětmi a pohlavími. Dále se rozlišují hry podle druhu her: hračky pro hry námětové, dramatizující a konstruktivní. Pro hry s pravidly je možno využívat různý didaktický materiál. Existují také hračky a pomůcky pro pohybové hry. A když se zaměříme také na hledisko pedagogicko-psychologické, rozlišujeme hračky podle druhu rozvíjené psychické funkce (např. paměť, představivost, pozornost).⁸⁴

4.7 Závěrem ke hře

Hra člověku poskytuje rozkoš ze života, je pohráváním si se silami života, umožňuje člověku prožít život nanečisto, zakusit ho bez nároku na neopakovatelnost, jedinečnost události a její nevratnost. Už Nietzsche vidí nejvyšší podobu lidského ducha v hrajícím si dítěti. Člověk jako hrající si dítě je tím, kdo si ještě dokáže hrát, radovat se jen tak, z pohybu, z krásy, z přebytku síly a radosti, kdo je schopen svobody. Ten kdo je schopen si hrát a ten, kdo je tedy svoboden, ten hraje hlavně pro radost ze hry samé. Hrou nesleduje žádný účel, hmotný zájem, či cestu k výdělku. A tak si hrají hlavně malé děti, pro radost ze hry, pro hru samu. Hrou se připravují na život, hrají různé situace, se kterými se setkaly a ve hře opakují, co již viděly. Děti jsou schopny se do hry zcela ponořit, radovat se a být svobodné.

Hra má v životě předškoláků velký význam. V tomto období si dokážou ještě hrát s ničím nerušenou potěchou. Dospělí se hře věnují začasté již se špatným svědomím, berou hru jako zotavující vyplňování volného času, které uvolňuje ducha a na okamžik odlehčuje břímě povinností. Hra se tak v očích dospělých přibližuje k zahálce.⁸⁵

⁸⁴ Hájek, Hofbauer, Pávková, *Pedagogické ovlivňování volného času*, s. 125 – 127.

⁸⁵ Pelcová, *Vzorce lidství*, s. 129 – 137.

Závěr

Myslím si, že se mi podařilo vytvořit přehled výchovných činitelů, kteří na předškoláky působí v jejich volném čase, podložený vymezenými pojmy. Zároveň tak vznikl souhrn poznatků o volném čase předškolních dětí. Jejich volný čas není volným časem v pravém slova smyslu, neboť předškoláci o svém volném čase vždy plně nerozhodují. Z pedagogicko-výchovných důvodů by měl být jejich volný čas ovlivňován a do určité míry řízen. Toto řízení by však mělo probíhat citlivou a nenásilnou formou. O volném čase předškoláků v podstatě rozhodují rodiče. To ale neznamená, že se na rozhodování nemůže podílet samotné dítě. Předškolák si již uvědomuje, co ho baví a čím by se chtěl zabývat. Pro tento věk není typické úzké zaměření v jedné oblasti, ale rozmanité činnosti, které se i často střídají. Ze zkušeností z mateřské školy vím, že volnočasová zařízení rozšiřují věkový rozptyl a vznikají tak volnočasové aktivity určené výhradně předškolákům nebo širší věkové skupině dětí, do které se mohou předškoláci také zapojit.

Když jsem se blíže zajímala o úlohu hry v lidském životě, potvrdilo se mi, že hra má největší význam pro předškoláky. Je vhodnou náplní jejich volného času. Ve většině činností by měla převládat hra a i menší povinnosti a výuka by měly probíhat hravou formou.

Během psaní bakalářské práce na téma předškoláci a volný čas jsem si uvědomila, že je sice méně nebezpečí v neřízeném trávení volného času předškoláků, než je tomu např. u mládeže, ale neznamená to, že by zde žádné nebylo. Každá věková skupina tráví svůj volný čas trochu jinak a také z toho vyplývají různá rizika, která s volným časem souvisí. Riziky trávení volného času jsem se ve své práci přímo nezabývala. Přesto jsme na ně narazili např. v kapitole o médiích. Nebudu nyní možná rizika rozebírat, to by mohlo být obsahem jiné bakalářské práce, ale chtěla bych poukázat na to, že pokud začneme vhodně působit na děti ve volném čase již od předškolního věku, mohli bychom tak eliminovat možná budoucí rizika trávení volného času.

Předškoláky nejvíce ovlivňují rodiče svým osobním příkladem. To jak rodiče tráví svůj volný čas, bude mít nemalý vliv na výběr volnočasových aktivit jejich dětí. Nemyslím teď jen předškoláky, ale pokud jsou děti od předškolního věku aktivně zapojovány do dění okolo rodiny a společně aktivně tráví volný čas, zafixují si tento model trávení volného času do budoucna a podle toho budou volit formu svého volného času. Existují jistě i výjimky, to však nic neubírá na výchovném významu prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

Trávení volného času předškoláků by se nemělo zanedbávat. Rodiče mohou v tomto směru spolupracovat s mateřskou školou a se zařízeními volného času. Tato zařízení by se mimo jiné měla zaměřovat na informovanost rodičů. Aby si rodiče byly vědomy svého výchovného působení na děti a také aby si byly vědomy možností, jak mohou se svými dětmi volný čas vhodně a aktivně trávit.

Tato práce může sloužit jak vychovatelům a pedagogům volného času, kteří přijdou do styku s předškoláky, tak i rodičům. Mohla by být i podnětem k provedení výzkumu, který by se věnoval problematice volného času předškoláků.

Na tuto bakalářskou práci by se dalo navázat v oblastech: metody pedagogické a výchovné práce s předškoláky v jejich volném čase; praktické činnosti v jednotlivých volnočasových zařízeních; volný čas v mateřské škole; projekty volnočasových aktivit pro předškoláky; apod.
