Posudek na bakalářskou práci Kláry Soldátové

Název práce: Výchovní činitelé ve volném čase předškolních dětí

Škola: Evangelická teologická fakulta, UK Praha

Oponent: Mgr. Lucie Hubertová, VOŠ JABOK

Klára Soldátová si za cíl své práce zvolila téma volného času předškolních dětí . Zaměřuje se zejména na výchovné činitele, které děti v tomto vývojovém období zásadně ovlivňují a na hru, která volný čas předškolních dětí významně vyplňuje.

Jedná se o téma zajímavé, i když velmi obecně pojaté. Zajímavá je i myšlenka volného času u předškoláků.

Formální hledisko

Práce představuje literární přehled na dané téma. Je psána srozumitelným, dobře čtivým jazykem, který ale nepostrádá odbornost. Členění práce na kapitoly je přehledné. Kvalitní je i z hlediska grafického uspořádání. Rozsah práce-51 normostran splňuje kritérium pro rozsah bakalářské práce. Forma citací literatury odpovídá normě. V Seznamu použité literatury je uvedeno 12 děl, která pak v textu práce nejsou citována!

Obsahové hledisko

Text je popisný, autorka čerpá zejména z českých autorů-jedná se zejména o učebnice, monografie a a metodické materiály. V kapitole 1. Vymezení pojmů vymezuje srozumitelně základní pojmy vztahující se k tématu. Bohužel zásadní pojem práce „volný čas u dětí předškolního věku“ se jí dle mého názoru vymezit nepodařilo. Jak autorka sama uvádí, předškolní dítě nemá žádné konkrétní povinnosti, nicméně většinu jeho času lze považovat za „organizovaný čas“, neboť si samo nevybírání náplň svého času. I když autorka cituje řadu definic, vysvětlení, jak ona sama pojímá pojem „volný čas u předškolního dítěte“ neposkytuje. Druhá kapitola je věnována základním psychologickým a biologickým charakteristikám vývoje předškoláka. Zde bylo vhodné využití více zdrojů, kapitola v podstatě vychází pouze z učebnice Cesta životem Říčana, P. (2006). Stěžejní kapitola práce kapitola 3. Výchovní činitelé předškoláků se pak zabývá vlivem rodiny, předškolních a volnočasových zařízení a medií na volný čas předškoláka. Autorka zde shrnuje základní , místy až obecně známé informace k výše uvedenému tématu. Nejpropracovanější je dle mého názoru podkapitola 3. 4. Media a komunikace, kde se autorka zabývá vlivem medií, zejména audiovizuálních, na dítě. Toto téma je v současnosti vysoce aktuální, Klára Soldátová zde zaujímá vlastní postoj opřený o odbornou literaturu. Ocenila bych ale využití více literárních zdrojů (chybí např. citace z odborných časopisů), zejména, jedná-li se o práci čistě teoretickou! Autorka v kapitole 4. Hra v životě předškoláka pak správně vyzdvihuje hru jako základní prostředek k trávení (volného) času, blíže se pak fenoménu hry věnuje.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D. Zvážení závažnosti formálních chyb v Seznamu použité literatury pak nechávám na komisi.

Otázky k obhajobě:

1/Znáte nějakého českého či zahraničního autora, který by se věnoval problematice předškolních dětí a sledování televize, resp. hraní počítačových her (tj. kromě citovaného P. Říčana)? Ve kterém odborném časopise byste mohla najít výsledky studií relevantní k tomuto tématu, případně odborné diskuse k tématu?

2/ Proč jste uvedla v Seznamu použité literatury 12 zdrojů (např. Heidebrink, 1997; Kasper, Kasperová, 2008; Piaget, Inhelderová, 1997; atd. atd., které v textu práce pak necitujete?

V Praze dne 19. 8. 2011

Mgr. Lucie Hubertová